
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, “Codice del processo amministrativo”; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti), ed in particolare  

l’art. 50, c. 1, lett. b) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire “mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, 

si ritiene di chiedere la garanzia definitiva, sotto forma di cauzione o di 

fideiussione, a scelta dell’offerente; 

Considerato che gli uffici di questo Ambito Territoriale sono stati trasferiti con decorrenza 

01 luglio 2023, per sopravvenuta necessità cogente, presso nuovi locali siti in 

Via Massimo d’Azeglio n. 4 - 12100 Cuneo, presso l’edificio della 

Amministrazione Provinciale; 

Preso atto del fatto che, a causa della inaspettata anticipazione del trasferimento degli 

uffici di questo Ambito rispetto al momento inizialmente previsto per l’anno 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

2 

 

2024, l’Ufficio si trova nella urgente necessità di rivedere, dando disdetta o 

procedendo a nuovi affidamenti, i contratti in essere alla data del 30 giugno 

per adeguarne le caratteristiche ai nuovi locali la cui volumetria è 

notevolmente inferiore a quelli precedentemente in uso;  

Rilevata l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento del servizio di pulizia 

ordinaria e straordinaria dei nuovi locali dell’U.S.R. per il Piemonte - Ufficio VI 

Ambito Territoriale di Cuneo situata in Via Massimo d’Azeglio n. 4 - 12100 

Cuneo;  

Considerato che il precedente contratto di pulizia dei locali situati in corso Alcide De 

Gasperi n. 40 (Contratto registrato in data 30/09/2022 al prot. n. 8670 – CIG. 

Z4937FE16F con scadenza 30/09/2023) è stato risolto anticipatamente in data 

30/06/2023 per sopravvenuta impossibilità della prestazione (art. 1256 Codice 

civile); 

Visto il preventivo presentato dalla Cooperativa LE VALLI S.C.S., protocollato al  

n. 7620 del 04/07/2023, il quale offre un prezzo congruo e vantaggioso per 

l’Amministrazione tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi; 

Accertato che la ditta LE VALLI S.C.S. è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi del 

disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b, del citato D. Lgs. 36/2023; 

Considerata l’opportunità di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs.  

n. 36/2023 in conseguenza della situazione di urgenza per il trasferimento 

degli Uffici, nonché il fatto che la suddetta ditta ha dato dimostrazione di 

accurata esecuzione del precedete contratto, anticipatamente risolto per 

impossibilità sopravvenuta della prestazione (art. 1256 Codice civile);  

Visto l'art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a mente del quale "tutti gli atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alle 

procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 

opere, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

3 

 

sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14/03/13, n. 33"; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra ampiamente nei limiti di valore e nelle 

categorie merceologiche elencate dal Regolamento per l’acquisizione di beni 

e servizi in economia del M.I.U.R. (Decreto Direttoriale 5 febbraio 2002 n. 60) 

Considerato che l'importo massimo previsto per la fornitura del servizio di cui al presente 

provvedimento è pari a € 6.684,00 - l.V.A. esclusa - (pulizia ordinaria per 12 

mesi) oltre a € 435,00 - I.V.A. esclusa -  (pulizia straordinaria) per un totale 

comprensivo di I.V.A pari a € 8.685,18, è inferiore alla soglia di € 140.000 di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto, stante il valore complessivo della procedura e in relazione 

all'oggetto della stessa, di poter procedere mediante affidamento diretto, ai 

sensi del citato art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto altresì del fatto che l’operatore economico LE VALLI S.C.S., P.IVA/C.F. 

03714190042, a seguito delle verifiche condotte in merito al precedente 

contratto anticipatamente risolto, è già risultato in posizione di regolarità in 

merito al possesso di tutti i requisiti generali o speciali necessari in base al 

vigente Codice degli appalti e della normativa generale di riferimento; 

Considerato che la copertura della spesa derivante dall’affidamento della fornitura del 

servizio oggetto del presente provvedimento è assicurata, per il corrente 

esercizio finanziario, dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per il Piemonte e dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento del servizio di pulizia ordinaria e straordinaria dei nuovi locali 

messi a disposizione dell’U.S.R. per il Piemonte - Ufficio VI - Ambito Territoriale di Cuneo da 

parte della Provincia di Cuneo, con sede in Via Massimo d’Azeglio n. 4, tramite affidamento 

diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

4 

 

2. di individuare la ditta LE VALLI S.C.S. – P.IVA/C.F. 03714190042 quale operatore economico 

affidatario della fornitura in oggetto, con la riserva che qualora in conseguenza della verifica 

che dovrà essere condotta in relazione al nuovo contratto, non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del 

contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Ufficio per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di stabilire in € 8.685,18 inclusa I.V.A. l’importo massimo per la fornitura dei beni oggetto 

del presente provvedimento; 

4. di pubblicare tutti gi atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito istituzionale di questo Ufficio, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. del 14 

marzo 2013, n. 33; 

5. che il pagamento sarà effettuato nel rispetto della disciplina in materia di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla Legge n. 136/2000 s.m.i., a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale ex D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., previa verifica della conformità del servizio; 

6. la fattura elettronica sarà emessa dopo la consegna dei beni e sarà intestata a: 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO – UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI CUNEO 

VIA MASSIMO D’AZEGLIO N. 4 – 12100 CUNEO (CN)  

CODICE FISCALE 97613140017 

IPA – Codice univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA 

7. a tale affidamento è stato assegnato il numero di CIG ZBA3BCFCE0, dato che sarà 

comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla normativa 

vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  

n. 50/2016, il Dott. Stefano Suraniti; 

9. di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata, per l’E.F. 2023, sul Cap. 2139 P.G. 7 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero; 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

5 

 

10. sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi comprese quelle 

previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo. (Allegato A- Tariffe- Parte I del 

DPR 642/1972 e Art. 8 DPR 642/72); 

11. l’amministrazione è soggetta al c.d. split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629 della Legge 

23 dicembre 2014, n. 190 ss.mm.ii. e si fa carico dell’onere di versamento IVA all’Erario. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Stefano SURANITI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Alla Ragioneria dello Stato di Torino 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it

		2023-08-29T12:58:11+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-08-29T15:30:39+0200
	protocollo




